18 610 Diário da República, 2.a série — N.o 176 — 12 de Setembro de 2006

Inspecção-Geral do Ambiente
e do Ordenamento do Território

Despacho n.o 18 452/2006

Por despacho do inspector-geral do Ambiente e do Ordenamento
do Território de 17 de Agosto de 2006, foram nomeados Otília Maria
Rolo Longo, assistente administrativa do quadro de pessoal da Direc-
ção-Geral de Viação, Cláudia Sofia Matos Simões, assistente admi-
nistrativa do quadro de pessoal dos Serviços Sociais do Ministério
do Trabalho e da Solidariedade Social, Marisa de Jesus Papança Claro
Mendes, cabo-adjunto da Força Aérea, em regime de contrato nos
termos do Decreto-Lei n.o 320-A/2000, de 15 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 118/2004, de 21 de Maio,
Paula Isabel Ladeiras Bruno, assistente administrativa do quadro de
pessoal dos Serviços Sociais do Ministério da Justiça, e António Sérgio
Monteiro Gonçalves Henrique, ex-primeiro-sargento do Exército, em
regime de contratado, nos termos do Decreto-Lei n.o 320-A/2000,
de 15 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 118/2004, de 21 de Maio, precedendo concurso, assistentes admi-
nistrativos principais do quadro de pessoal da Inspecção-Geral do
Ambiente e do Ordenamento do Território, nos termos do n.o 1 do
artigo 41.o e da alínea a) do artigo 42.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, e do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro.

Estas nomeações têm cabimento orçamental confirmado por parte
da 7.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento (declaração
n.o 14/2006, de 28 de Junho de 2006).

25 de Agosto de 2006. — A Directora dos Serviços Administrativos
e Financeiros, Ana Maria Veríssimo.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Direcção-Geral de Estudos, Estatística e Planeamento

Despacho n.o 18 453/2006

Por meu despacho de 28 de Agosto de 2006, no uso de competência
delegada, foi a mestre Maria Teresa Pereira Paixão, assessora do
quadro de pessoal do ex-Departamento de Estudos, Prospectiva e
Planeamento (actual Direcção-Geral de Estudos, Estatística e Pla-
neamento) do ex-Ministério do Trabalho e da Solidariedade, nomeada
definitivamente, na sequência de concurso, assessora principal do
mesmo quadro, com efeitos a partir da data do despacho, nos termos
da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do Código do Procedimento
Administrativo. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

28 de Agosto de 2006. — O Subdirector-Geral, José Luís Albu-
querque.

Inspecção-Geral do Trabalho

Despacho (extracto) n.o 18 454/2006

Por despacho de 23 de Agosto de 2006 do inspecto-geral do Tra-
balho, a licenciada Isabel Pereira dos Santos, assistente administrativa
principal do quadro de pessoal do ex-IDICT, foi nomeada, precedendo
reclassificação profissional, na categoria de técnica superior de
2.a classe, da carreira técnica superior, do quadro de pessoal do ex-Ins-
tituto de Desenvolvimento e Inspecção das Condições do Trabalho,
com efeitos a partir de 23 de Agosto de 2006, nos termos da alínea a)
do n.o 2 do artigo 128.o do CPA. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

25 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços, Isabel Maria
Canha Delgado Figueiredo Vilar.

Instituto de Informática e Estatística
da Segurança Social, I. P.

Deliberação n.o 1194/2006

Delegação de competências

I — Ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 35.o do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91,

de 15 de Novembro, o conselho directivo delibera delegar no res-
ponsável da Unidade Administrativa e Financeira, licenciado Cipriano
José das Dores Ricardo, sem faculdade de subdelegação, as seguintes
competências específicas:

1 — Autorização para assinatura dos documentos que a seguir se
indicam, assinando o aqui delegado pelo ou por, seguindo-se a indi-
cação do autor do acto:

1.1 — Assinatura de requisições oficiais de bens e serviços, desde
que suportadas em processo de aquisição devidamente instruído e
autorizado;

1.2 — Assinatura de pedidos de abastecimento à conta dirigidos
ao Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social.

2 — Autorização para a movimentação de contas bancárias,
incluindo assinatura de cheques conjuntamente com um membro do
conselho directivo, bem como as demais ordens e ou aceitações rela-
cionadas com essas operações.

II — Esta deliberação produz efeitos à data da sua assinatura.

18 de Julho de 2006. — O Conselho Directivo: Manuel da Cruz
Pires, presidente — Rosa Coelho Fernandes, vogal — Carlos Augusto
Clamote, vogal.

Instituto para a Qualidade na Formação, I. P.

Despacho n.o 18 455/2006

Por despacho de 25 de Julho de 2006 do conselho directivo do
IQF, I. P., Tânia Filipa dos Santos Boura Rodrigues foi nomeada
definitivamente, precedendo concurso, na categoria de assistente
administrativo, escalão 2, índice 209, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal deste Instituto, com efeitos a partir
da respectiva data de publicação.

Foi obtida confirmação de cabimento prévio da Direcção-Geral
do Orçamento, 10.a Delegação, nos termos do n.o 3 da Resolução
do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Agosto de 2006. — O Vogal do Conselho Directivo, Alfredo
Barreiros da Silva.

Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Solidariedade
e Segurança Social de Beja

Despacho n.o 18 456/2006

Subdelegação de competências

Nos termos do disposto nos artigos 36.o e seguintes do Código
do Procedimento Administrativo, subdelego na chefe de equipa da
área Financeira, Antónia Palmira Ricardo Serrano, as competências
genéricas e específicas que me foram subdelegadas pelo adjunto do
director do Centro Distrital do Instituto da Segurança Social, I. P.,
pelo despacho n.o 1258/2006 (2.a série), publicado no Diário da Repú-
blica em 18 de Janeiro de 2006.

Todas as competências subdelegadas são exercidas nas minhas fal-
tas, ausências e impedimentos.

O disposto no presente despacho produz efeitos a 2 de Janeiro
de 2006.

11 de Agosto de 2006. — A Directora do Núcleo Administrativo
Financeiro, Maria Elvira Marques.

Despacho n.o 18 457/2006

Subdelegação de competências

Nos termos do disposto nos artigos 36.o e seguintes do Código
do Procedimento Administrativo, subdelego na chefe de equipa da
área de registo de remunerações, Vitória d’Assunção Marques, e na
chefe de equipa da área de enquadramento e vinculação, Maria Dolo-
res Semião Rodrigues Magro, as competências genéricas e específicas
que me foram subdelegadas pelo adjunto do director do Centro Dis-
trital de Segurança Social de Beja, por despacho n.o 1258/2006
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, de 18 de
Janeiro de 2006.

Todas as competências subdelegadas são exercidas nas minhas fal-
tas, ausências e impedimentos.

O disposto no presente despacho produz efeitos a 2 de Janeiro
de 2006.

25 de Agosto de 2006. — A Directora do Núcleo de Enquadramento
e Vinculação e Registo de Remunerações, Maria Vicência Aldeias
Madeira.